super estribos, descargavit supervizcainum gladium cum duobus manibus empuñatum, et dedit golpem tan furiosum et certerum super caput, ut contrincans, coepit desangrare se per bocam et nares; et cai- visset in illo momento ex mula, si non se abrazaret pescuezo. Totum fuit inútile; nam mula espantata, cucurrit per campum, et ad primos corcobos, desangratus ginetis perdidit estribos et mordit polvum terrae.

Estabat Dominus Quijotus valde sere-nus aspicioendo últimos apuros sui hominis victi, et quando vidit eum in terra, apeavit ex caballo et cum magna celeritate fuit ad illum; et ponens puntam gladii super oculos derribati, dixit illi ut rendiret se, quia si non, immediate decapitaret eum. Vizcainus estabat valde turbatus et non poterat respondere, et Quijotus valde cecus; et fecerit secure decapitationem, si Dominae qui ex coche atisvaberunt pendenciam, non venissent ad Quijotum et petivissent cum multo encarecimiento indultum sui escu-deri.

Dominus Quijotus, qui in illo momento dabat se multum pistum, dixit cum magna majestate: «Fermosae dominae, ego sum

contentus faciendi favorem petitum, sed non faciam nisi cum conditione ut iste caballerus victus, presentetur ad simparem fermosam Dominam Dulcineam Tobosi, ut illa faciat de eo quod magis conveniat ad suam voluntatem. Dominae cochis quibus surtus tenebat atontatas, nescientes nec quod petebat Quijotus nec quis esset talem Dulcineam, promiserunt facere mandatum Domini Quijoti; et iste dedit se per satisfec-
chum et pagatum.

CAPITULUM DÉCIMUM

Graciosae conversationes sustentatae inter Dominum Quijotum et Sanchum Panzam escuderum suum.

Quando Sanchus vidit campum batallae serenatum, acercavit se ad amum suum victoriosum, ut teneret estribum, sed antea incavit se de rodillis, et apredens manum famosi caballeri, osculavit eam et dixit:

—Dignetur merces vestra dare mihi gubernum insulae quae in ista vigorosa pendencia ganavisti; quia etsi insula sit valde magna, ego sentio in me sufficientem esfuerzum ut gubernare illam, tantum aut magis bene quam alter qui gubernaverit insulas in hoc mundo.

—Amice Sanche—respondit Quijotus,— animadverte quod ista aventura et omnes que illi similes sint, non sunt aventurae insularum, sed encrucijatarum, in quibus

non sacatur nisi caput quebratum aut ore-
jam desgarratam. Habe pacientiam et es-
pecta ocasionem in qua aliqua magna aven-
tura faciat ut ego donet tibi gubernium
quod promisit.

Congratulavit se Sanchus de respon-
sione ista, et osculando iterum manum
Quijoti, adjuvavit eum ad montandum et
ille etiam montavit in suo jumentu ut se-
querer domino suo qui internaverat per
bosquem próximum. Sed quomodo Rocin-
nantis apretabat pasus, Sanchus vidi se
valde rezagatum et coepit dare voces ut
dominus aguardaretur. Paravit Dominus
Quijotus, et quando erant proximi dialoga-
verunt ita:

—Videamus, Sanche amice, ¿qualis tri-
pa rupta fuit tibi?

—Tripa rupta, est dicere quod debeba-
mus intrare in aliqua eclesia, quia consi-
derans quam estropeatus quedavit ille qui
vicisti, probabiliter Santa Fraternitas echa-
bit nos uñas, et feret nos in cárcere; et si
facit hoc, quando ex cárcere exeamus jam
necesse est ut sudet hopum.

—Tace, Sanche, et non dicas tonterias.
¿Ubi vidisti, aut quando legistis, quod

unus caballerus andantis ingrediar in cárcere etsi fecerit unum homicidium per diem?

—Ego nescio nec cognosco homecillos qui vos dicitis; quod scio est, ut Santa Fraternitas metet in chirona, omnibus qui peleantur in campo: in altera cosa, ego non me intromito.

—Non habeas penam per ipsum, amice; loquamur de altera cosa magis interesante. Dic mihi per vitam tuam: ¿acasum tu legisti in historiis, quod sit, nec fuit, alter caballerus magis valerosus quam ego? ¿Legisti de aliquo qui habuerit magis brium ad acometendum, magis alientum ad perseverandum, magis destrezam ad ferendum, nec magis mañam ad derribandum? ¿Dic mihi?....

—Ego solum dico, quod nihil legit de ipso; quia oculis meis estorbat nigrum tintae: vel quod idem est, ego nescio legere: sed veritas est, quod in vita mea non servivit amum tan valerosum. Quod sentio est, si fazaae istae, terminantur ubi dixit. Sed melius est acabare conversationem istam et curare orejam vestram, ex qua sanguis escapatur, sicut vinus rezumatur

ex bota male empegata. Ego habeo in alforjis hilas et unguentum blancum.

—Tota unguenta fuerant inútiles si ego recordaret quomodo conficitur illum bálsamum Fierabrsi de quo una sola gota, vallet pro totis unguentis.

—In quo consistit talem bálsamum?

—Est talis, ut cum illo non est timenda morte, nec pensare morire per ullam feridam; et ita quando ego faciat illum et det tibi, si videris quod in aliqua batalla dividerunt corpus meum in duos cachos, recognos cum multo desahogo cachum quod jacet in terra, et antequam sanguis congeletur, ponis eum super cachum qui quedavit in silla; tenens cuidatum ut encajetur quaeque pars cum sua parte; et deinde das mihi duos tragos unguenti citati et ad minutum, videbis me magis sanum quam unam manzanam.

—Si hoc est verum, renuncio ex hoc momento gubernio insulae, et si dicis mihi quomodo aliñatur talem bálsamum, nolo magis pro remuneratione servitorum; quia credo quod factura bálsami erit barata.

—Cum cosis qui non valent tres reales, potest fieri tres azumbres.

—¡Heu me! Si ita est, ¿quomodo non facit merces vestra ad escapem illum bálsamum, et docet mihi ad faciendum eum?

—Tace, amice; quia mayores secreti communicabo tibi et mayores mercedes faciam in posterum; sed nunc incipiamus ad curandam orejam quae dolet mihi magis quam ego velim.

Sanchus sacavit ex alforjis hilas et unguentum; sed quando Dominus Quijotus vidi celatam rotam, trastornavit se et pones manus in gladio et oculos in coelo juravit dicens: «Facio juramentum Creatori omnium rerum, et sanctis quatuor evangelis, faciendi vitam quae fecit Marquesis de Mantua, quando juravit venganci mortem sui sobrini Baldovini, qui fuit ad tenorem istum: non manducare panem super manteles nec folgare cum sua muliere; et otras cosae quae etsi nunc obliviscor, habeo illas sicut expresatas et juratas.»

Audiens Sanchus domino suo, dixit illi: «Si ille qui rumpit celatam fecit quod ordinasti respectu ad Dominam meam Dulcineam, nullam penam jam meretur, nisi commitat alium delitum.»

Bene apuntasti et bene loquisti — res-

pondit Quijotus; —et ita anulo juramentum in eo quo respectat ad tomare venganzam, sed facio et confirmo iterum, in eo quo interest ad vitam predictam usque inveniat occasionem quitandi aliam celatam á fortiori, et quae sit melior quam fuit ulla alterius caballeri: et in hoc imitabo ad pedem literae, quod occurrit cum yelnio Mambrino qui tan carum costavit Sacripanti.

Vidit Sanchus quod Dominus perdebat chavetam, et echanvit manum ad alforjas et ex illis sacavit argumentum magis oportunum, ad desfaciendas chifladuras. Manducaverunt ambo cum magno apetitu et grata conversatione, cachum cebollae, cachum quesí et aliquos mendrugas panis, et deinde montaverunt et arreaverunt, qüerendo aliquem castellum ubi hospedari in illa nocte; sed sombrae nocturnae venerunt super illos, antequam pervenirent ad desiderium realizatum: et ita fecerunt altum in chozis aliquorum pastorum qui curabant rebañum cabrarum.

CAPITULUM UNDECIMUM

Dominus Quijotus hospedatur cum quibusdam cabreris; et ante illos pronunciat notabilissimum discursum super etatem auream mundi.

Cabreri receperunt hospites cum magna benevolencia. Sanchus posquam acomodavit Rocinantem et Rucium, sequivit, per olorem, rastrum cujusdam tasaji caprae, qui coquebatur in uno caldero; et etsi ille voluisset in illo instanti videre si tasajum estabat sosum aut salatum, non potuit, quia cabreri retiraverunt illum ex foco, et extenderentes pelles ovejarum preparaverunt rústicam mensam et cum bona voluntate convidaverunt duos hospites ad cenandum.

Sentaverunt se in redondum, circundando caldero: sex pastores super pelles ovejarum; Dominus Quijotus super unum dornillum colocatum cum boca pegata in terra, et Sanchus quedavit levantatum, ut

serviret vinum in trozo cuerni, qui erat copa quae pastores utebantur in diebus magnae solemnitatis.

Videns Dominus Quijotus papelem quod faciebat escuderus stans super pedes, dixit: «Sede a meo latu et manduca in meo plato, et bibe in meo vaso, sicut fuisses idem quam ego, quia volo ut scias, quod Ordo caballeriae andantis, est sicut amor, qui omnia igualat.»

—Bene est talis fineza—dixit Sanchus— sed dico, quod meus estomacus non llenatur cum etiquetis; nam quod ille desiderat est manducare: et si manducat, importat illi tres cominos, sive sit ad latum unius Imperatoris sive sit super albardam mei jumenti, et ita dejetur merces vestra de isti complimentis, et converiat illos in cosis magis provechi. Hoc dictum, non importat ut det mercedi vestrae gratias propter obsequium quod voluntarie renuncio.

Quijotus non accepit cum bono gestu replicam escuderi; et ita agarravit eum per brazum et fecit sentari ad laterem, dicens: «Non obstante tua opinione, debes sedere ad meam veram, quia qui se humiliat exaltavitur a Deo.»

Pastores, qui non intelligebant istas gerigonzas, nihil faciebant quam manducare et cum linguis mutis contemplabant hospites, qui sine pizca verguenzae, engullabantur cachos tasaji tan magnos ut puños cavatoris. Vasum vini, quod jam diximus erat trozum cuerni, non estabat ociosum; nam currebat de manu in manu, ora plenum, ora vacuum, sicut currit cangilonem noriae, quando illa movetur per carreram mulae falsae.

Et sicut nihil est eloquentior quam vino, Dominus Quijotus tomavit unum puñatum bellotarum, et aspiciens eas dixit istum discursum quod Demóstenes non haberet inconvenientem subscribendi.

¡Oh felix aetas! ¡Oh saeculi dichosi illi, quibus antiqui homines appellaverunt deaurati, non quia aurum, quod in nostra etate, tantum estimatur, obtineretur sine labore, sed quia homines qui in illa aetate vivebant, ignorabant trascendenciam duorum verborum *meum* et *tuum*. Omnes cosae erant comunes in illo tempore; nemini erat necesarium ut sustentum habere, nisi extendere braquium in alto, et apredere illum ex robustis encinis, quae liberaliter

invitabant cum suo dulci et sazonato fruto. Frigidae et clarae fontes, et fluvi decurrentes cum magnifica abundancia, aquas sabrosas et transparentes offerebant. Apes discretae et solicitae, pululabant in foraminibus petrae et arboris, cuique gratis offerentes fertilem cosecham sui dulcisimi laboris; potentes alcornoques, spontanee desnudabantur ex suis extensis et livianis cortecis, ut homines posuerint tecta domibus suis, super estacas tantum constructis, in quibus solum erat necesarium se defendere ab inclementiis admosfericis.

Totum erat in illo tempore pax, amicia et concordia. Adhuc pesata reja corvi aratri, non aperierat entrañas terrae, primae matris nostrorum; quia terra, sine nulla violencia, offerebat in omnibus locis, senum suum fertilem et amplium in quo erant omnes cosae necesariae, ut filii ejus sustentarentur, delectarentur et hartarentur. Tunc temporis, tiernae et fermosae zagalae ibant de valle in valle et de otero in otero, cum trencis sui capilli flotantes in aere, non ferendo in corpore alio vestitu, quam necesarium ad occultandum honesté, quod honestitas exigit occultare; et

non erant adorni illarum, sicut sunt isti nostrae aetatis, quibus purpura Tiri et martirizata seda, dant tan altum valorem, sed formabantur ex hojis viridibus hiedrae trenzatae; et cum istis adornis rústicis, destacabantur inter fermosuras naturae, magis quam zagalas hodiernas, cum omnibus suis perifollis. Tunc, amorosi concepti, dicebantur sicut de pectore emanabant; tunc fraus et mendacium non sociabantur veritati; tunc justitia estabat in suis térmínis, non traspasando illos nec per favorem nec per interesem nec per alteram causam; tunc doncellae, sicut diximus, ibant per omnes partes solae, sine timore ut aliena desenvoltura aut lascivus intentus, menoscabaset fermosuram animae nec corporis, et ita perdicio sua nascebat exclusive ex sua libérrima voluntate. Et ipro oh dolor! in nostris temporibus, nulla doncella est secura, etsi encerretur in novo laberinto, sicut ille de Creta—quia in illo intrat aerem amorosae pestilenciae et suum recognicionem desparramat. —Et quomodo malicia aumentat de die in diem, fuit necesarium creare ordinem caballeriae andantis, qui solum vivit, ut defendat doncellas, amparet

viduas et sucurrat orfanos et menesterosos.
De hac ordine caballeriae ego sum, fratres
cabreri, quibus hago gratias propter omnes
bonitates et finezas quae mihi et meo es-
cudero fecisti.

Durante tota ista preciosa arenga (mar-
garitas ad porcos) pastores et Sanchus
manducabant bellotas et bibeant vinum;
probando quod máxima pars hominum,
sunt magis apropositi ad bellotas quam ad
sapientiam.

Pastores, volentes non pagare discursum
Quijoti, sed probare quod illi non erant
descalzi in cosis artisticis, fecerunt ut
Quijotus audiret cuidam pastori qui toca-
bat rabelem et cantabat coplas amorosas:
et caballerus audivit cum gustu et aplaudi-
vit, sed Sanchus non estabat guisatum ut
audiret canciones et dormiebatur; et tra-
ductor, non volens dejare solum escudero,
etiam dormit se, cum permisu lectoris.

DE CAPÍTULO DUODÉCIMO
AD DECIMUMQUINTUM INCLUSIVE

Hic datur noticia de sonno meo et sonno Sanchi et principaliter de aventura desgraciata quae habuit Dominus Quijotus cum quibusdam yanguesibus desalmatis.

Lector jam recordabit quod Sanchus dormivit se quando unus ex pastoribus empezavit tocare rabelem; et etiam faciet memoriam de meo sonno; bene est; sed casum est quod, inter dormiebamus ambo, alter pastor contavit historiam cujusdam Marcelae et Crisostomi, et de ista interesanti historia, ego quedavit in albis et cum magna pena despertor a sonno quando Sanchus antea espavilatus, caminat cum Domino Quijoto per unum bosquen; et posquam faciunt jornatam duarum horarum, detinuerunt se in uno prado pleno yerbae fresquae per quod currebat arroyus

apacibilis, qui convidabat irresistibiliter ad pasandam siestam.

Caminantes echaverunt pedem ad terram et relinquendo Rocinantem et Rucium, ut comederem hierbam, cum plena libertate, illi sine ceremoniis, sentaverunt se, metiverunt manus in alforjis et inceperunt comedere quod in illis existebat. Sanchus noluit manillare Recinanti, quia credebat quod omnes yeguae dehesae Cordubae non erant capaces faciendi ut ille menearet patam. Sed demonium, qui non semper dormit, preparavit unam jugarietam pauperi caballo, faciens ut variae jacuae galleguae quorundam arrierorum populi segoviensis qui dicitur Yanguas, fuissent in illo lugare ad tomandum frescum pastum hierbarum.

Cum Rocinantis vidit tan proxime suum sexum femininum, chissivit se et desideravit echare canam ad aerem cum illis senoris jaquis, et empinans hocicum ut faciliter presentiret sucesum, resolvit se ad adventuram et arreavit versus jacas cum uno trotecito picato qui valebat unum mundum, sed jacuae quae in illo momento non estabant dispositas ad certos retozos, receperunt apasionato Rocinanti cum cocibus

et mordisquis, et in pauco rato romperunt illi cincham et dejaverunt illi in pelota.

Arrieri, videntes tremendum atrevimientum Rocinantis, agarraverunt estacas et dederunt caballo tantos estacazos, que derribarunt in terra illo et omnibus suis berrinchis.

Videns Dominus Quijotus palizam datum suo famoso Rocinanti, dixit Sancho: «Qui faciunt talem fechoriam, non sunt caballeri armati; et per consequentiam, tu potest me ayudare ad vengandum agravium factum nostris oculis, meo Rocinanti.»

Sanctus respondit:

Quid demonium venganzae possumus tomare contra gentem istam, si illi sunt viginti et nos tantum sumus duo, vel melius unum et medium.

— Ne timeas, Sanche, ego valeo per centum — replicavit Quijotus — et hoc dicens, sine parare in barris, echavit manus ad gladium et arremetivit contra yangueses, secutus de Sancho, qui, excitatus per annum, etiam empezabat repartire mandobles.

Yangueses, cum viderunt se arremetitos per duos solos homines talis fachae, dedi-

caverunt illis secundam partem palizae Rocinantis, et fecerunt in paucos golpes ut escuderus et amus morderem polvum, in quo revolvebantur apaleati, inter que propinantes palizam escapabantur magis quam ad pasum.

Rocinantis, adhuc in terra, parescebat unum difuntum; Quijotus, qui erat jacens circa caballum, etiam guardabat silentium; et Sanchus, qui non potebat reprimere dolorem, incorporavit se unum poquitum adspiciens ad alteros tumbatos, et dixit cum acento infirmo et quejumbroso:

—¡Ah, Dominus Quijotus! ¡Ah, Dominus Quijotus!

—Quid vis, frater Sanchus?—respondit Dominus Quijotus.

—Ego vellem ut merces vestra dediset mihi illud bálsamum de Feo Blas, qui dicebat erat remedium segurum ad curandos omnes quebrantamentos huesorum et omnes feritas.

Sanchus, si ego habuiset illum fuismus felices, sed non habeo et promito quod ante duos dies, nos haberemus illum.

—Domine, domine. ¡Ah! si non habes bálsamum in isto momento, dico tibi quod

jorobavisti me; quia nihil servit jumento mortuo ex fame, ut postea ponatur cebatam in rabo.

Dominus Quijotus continuavit dicendo varias cosas Sancho; sed iste, qui estabat magis aptus, bizmis et emplastis quam sermonibus, tacebat audiens consilia Quijoti, sicut ille qui audit diluviare: postea proferendo triginta ayes et sexaginta suspiria et centum viginti reniegos super quem ad talem trancem conduxerat, levantavit se ex terra, et posquam dedit aliquos pasos, quedavit agobiatum in medio camini sicut arcum turquestum qui numquam acbat se enderezari. In fine, cum millibus apuris, Sanchus aparejavit Rucium et acomodavit in illo Dominum Quijotum, qui non cesabat relatare similes peripecias escritas in libris caballeriae, et totum dispositum inceperunt caminare in isto ordine: primo, Sanchus tirando ex ronzale Rucii; secundo, Rucius portans in sua albarda Dominum Quijotum tan latium et machuchum ut laciis et machuchus est mocum pavi super picum; tertio et ultimo lugare veniebat Rocinantis, qui atatum per bridias ad rabum Rucii, estirazabat pescuezum

cum melancolia tanta, qui parescebat ut
in quoque paso dejabat cachum suae vitae.

Caminantes viderunt á longe unam ven-
tam quam Dominus Quijotus credit cas-
tellum, et armaverunt tam largam polemi-
cam circa nomen proprium illius edidificii,
quod adhuc loquendo talis asunti, llegave-
runt ad portam et Sanchus intravit per il-
lam sine plures averiguaciones, et cum San-
cho, intravit omnis recua cum suo cargo-
mento.

CAPITULUM DECIMUM SEXTUM

**De cosis quae occurserunt Domino Quijoto
in venta quam ille credidit castellum.**

Venterus videns Dominum Quijotum atravesatum in jumento dixit: «¿Quaenam infirmitas tenet apabullatum homini isto?» Et Sanchus respondit: «Nullam infirmitatem habet: ille caivit ex una peña et habet costillas magullatas.»

Mulier venterique erat caritativa, statim determinavit curare Domino Quijoto cum auxilio filiae suae, quae erat doncella bonae fachatae.

Estabat ad servitium ventae, quaedam moza asturiana quae habebat caram ancham, cogotem planum, naricem romam, unum oculum tuertum et alterum lagrimosum, corpus cortum et espaldas jorobatas; sed cum totis istis defectis, enhebrabatur

quaedam desenvoltura tipica quae expresa-
bat ut in internis illius mozae, movebatur
aliquid bonum.

Ista moza et filia venteri, fecerunt ca-
mam Domino Quijoto in uno caraman-
chone, qui in aliis temporibus destinatus
fuit ad guardandum pajam, et in illo tem-
pore debebatur destinare ad dormitorium;
nam circa camam Quijoti, tenebat alte-
ram, quidam arrierus qui fecerat illam cum
aparejis suae recuae et resultabat magis
comoda, aut melius, minus molesta quam
preparata Domino Quijoto; nam ista tan-
tum componebatur ex quator tabulis posi-
tis in duobus banquetis desvencijatis; ex
uno colchone duro sicut facto ex guijarris,
non obstante quod per roturas asomaban-
tur bedijae lanae; ex duabus sabanis facti
ex cuero adarguae, et, in fine, de obris adi-
tamentis magis propriis ad siestam unius
galgui, quam ad convalescenciam unius hi-
dalgui.

In ista maledicta cama acostavit se Do-
minus Quijotus, et posquam ventera et filia
emplastaverunt totum corpus caballeri cum
auxilio asturiana Maritornes, quae duran-
te operatione tenebat candilem, dixit ama-

ventae: «Tanti cardinales qui habet corpus istius hominis, debent esse efectum, non de quo dicitur, sed de aliqua paliza quam illi atizaverunt.» Sanchus contestavit: «Dico quod cardinales non sunt facti propter palizam; sed consistit in eo quod petra tenebat multos picos et unusquisque fecit unum cardinalem; sed hoc non interest; et est melius ut vayatis et dejetis mihi aliquas estopas; quia non faltabit aliquem ad quem apliquentur; nam mihi etiam dolent riñones et rabadilla, sicut atizaviserunt mille estacazos.

—Si ita est—replicavit ventera—etiam tu caivisti ex petra.

—Non caivit—respondit Sanchus—dolor meus est solum efectu de sobresaltu et susto, videns dominum meum rodare per petram.

Terminata curatione caballeri et escuderi, mulieres exierunt ex caramanchone, cum propósito dormiendi, mater et filia; sed Maritones, cum propósito minus honesto; nam per diem euchicheaverat cum arriero per largum ratum et convenerunt ut quando silentium asaltaret ventam, illa, pede silencioso, ascenderet in caraman-

chone et perveniens ad camastrum arrieri, contaret illi unum cuentum antiquum cum totis pelibus et señalibus. Et dicitur quod talis moza, quando dabat unam palabram, etsi fuerat sine testibus, adimplebat eam puntualiter, et per istam suam formalitatem, cum nocturnum silentium recreabat omnia, Maritones ascendit in caramanchone, ubi primo loco erat lectum Domini Quijoti, secundo loco camastrum Sanchi et tertio loco, illum in quo reposabat arrierus.

Etsi nox convidabat ad somnium, in illa hora in qua Maritornes intrabat in caramanchone, Sanchus non dormiebat, propter dolorem, et Dominus Quijotus quietiam sentiebat efectum palizae, estabat cum oculis apertis sicut lepores. Et ut haberet aliquod solatium, cepit maquinare cum fantasia caballeresca, imaginando quod ille pervenerat in uno castello; et quod filia castellani, enamoravit se de illo; et quod in illa nocte burlans suis patribus, veneret ad illum ut pasaret ratum appetitosum. Cum talibus quimeris, ponebatur Dominus Quijotus nerviosus; quia credens hoc esset verum et reale, pensabat in durum trancem

ad quem exponebatur sua castitas; et fecit propósum firmem, non faciendo alévosíam nec traicionen suae dominae Dulcinae Tobosi, etsi mismísima regina Ginebrae, cum sua cómplice Quintañona, posuerint se ante illum cum tali et quali propósto.

Quando Dominus Quijotus alambicabat in suo cerebro tamaños disparates, venit hora in qua intrabat asturiana in caramanchone, cum pasis silenciosis, quia ibat descalza et caminabat despacitum et de puntillis. Hoc non obstante, chiflatus caballerus notavit ingresum, et incorporatus in cama, extendivit braquia ut recipere illam quam, credidit fermosam doncellam. Maritornes veniebat cum manibus extensis buscando pistam sui arrieri, sed encontravit antea braquia Domini Quijoti qui agarrans eam per muñecam, obligavit ut sederet in suo lecto et tenens illam subjectam, dixit cum voce callata sed valde amorosa: «Fermosa et alta domina: ego voluisset pagare vos, magnam mercedem quae vestra fermosura facit me in isto momento; sed mala fortuna qui non cansatur persequendi bonis, tenet me in lecto, quebrantatum et feritum; ita ut, etsi voluerit mea

voluntas satisfacere vestrae, fuerit impossibile: et super hanc impossibilitatem, venit altera major, qualis est fides qui habeo datam simpari Dulcineae Tobosi, unicae dominae mei cordis et mei pensamiento. Sine istis obtaculis, crede mihi, formosa puella, quod ego non esset tan sandium caballerum, ut dejaret pasare ocasionem, quae bonitas vestra proporcionat mihi.»

Maritornes estabat apuradísima, et per suum corpachum trasudabatur pringuem, considerans malum golpem qui dederat veniens ad manus illius señoriti pulchri, tan distinti de suo arriero; et ita sine dicere palabram, pugnabat incessanter ut escaparet de nerviosis garris caballeri.

Arrierus, cui mali pensamiento tenebant despiertum, pené intravit in aposento illa tia, removebatur in suo camastro cum magna dosi impacienciae; et videns et audiens quod perpetrabat dominus Quijotus, asaltatus propter celos, crédidit quod Maritornes faltabat ad palabram solemniter empeñatam; et incorparans se, llegó a cum puntis peduum, et poquitum ad pocum, camae domini Quijotis, et videns quod moza pugnabat ad se soltandam et alter retine-

bat illam, alzavit brazum et descargavit super descarnatas mandíbulas domini Quijoti terriblem puñetazum qui fecit ut boca caballeri bañaretur in sanguine; et ille homo borricus, non contentavit se cum isto puñetazo, sed ascendit in cama feriti, et durante largo rato estetit pateando illi tripas, estomacum et pectus; et in hoc baile salvaje estaret arrierus restum noctis, si endeblis cama Quijoti non chascaret, viiendo ad terram cum tanto estrépitu que despertavit omnibus qui dormiebant in venta.

Venterus qui conoscebat omnes flujos et refluxos tempestuosí occéani suae servae, non dubitavit quod estrépitum quisonaverat producebatur ab illa sineverguenza; et cum llamaset eam et non responderet, encendivit candilem et ascendit al locum catastrofis. Maritornes quando olivit amum venientem, timuit ut zurraret badanam et metivit se in camastrum Sanchi durmientis, et ibi acurrucavit se, faciens de suo corpore unum ovillum.

In isto momento intravit venterus dicendo pestes contra illam, et cum talibus vocibus, despertavit escuderus, et sentiens

circa carnem suam, aliam carnem viventem, credidit quod habebat aliquam diabolicam pesadillam et cepit repartire puñetazos ad dextram et sinistram, de quibus non paucos tocaverunt Maritornes; quae, sicut habebat malas pulgas, non aguavit mojicones multum ratum; sed breviter et cum magna desenvoltura, abofeteavit Sanchum: iste, qui jam estabat plene despavilatus, enganchavit eam inter braquia, et ambo sustinebant unam escaramuzam tan graciosam quomodo potest suponere.

Cum luce candilis venteri, vidit arrierus quomodo maltratabatur sua pécora; et ut defénderet illam, dejavit Dominum Quijotum et fuit ad camam Sanchi. Venterus etiam llegavit ad mozam, sed non ad defendendam, sed ad castigandam, et cum totis istis barbaris juntis, armavit se talem cipizapem, quod, sicut dicitur: «Gatus ad ratum, ratus ad cordam, corda ad palum; ita zurrabat arrierus ad Sanchum, Sanchus ad mozam, moza ad Sanchum, venterus ad mozam; et omnes menudeabant cum tanta prisa ut nullus dabat tempus ut respiraret alter. Candile apagato, crescit pelea sicut crescebant tenebrae; et puñetazi

dabantur sine compasione et ubi pervéniebant, non dejabant partem sanam.

Per acasum alojabatur illa nocte in vento unus cuadrillerus qui pertinebat ad Santam Fraternitatem; et audiens estropicium, tomavit suas credenciales et ascendit in caramanchone dicendo: «Altum ad justiciam; altum ad Santam Fraternitatem.» Primerus cum quo topavit, fuit cum domino Quijoto, quem agarravit ex barba, dicens: favor ad justiciam: et videns quod ille homo non movebatur, crédidit illum defunctum, et cum voce estentorea dixit: «Cerretur ad escapem porta ventae, quia hic est unus homo mortus.» Ista frasis cuadrilleri, llevavit espantum ad omnes contendientes et quisque escurrit bultum, sicut potuit et achantavit se tali sorte, que in uno minuto, talem silencium invadebat caramanchonem, ut certe esset posibilis audire respiracionem unius caracolis.

CAPITULUM DECIMUM SEPTIMUM

Seguitur narrationem aliarum peripecia-
rum quae ocurserunt Sancho et Domi-
no Quijoto in venta.

Dominus Quijotus, qui non enteravit se
de pasata tremolina, volvit de suo maras-
mo et sentiens silencium aposenti, dixit
cum majore naturalitate mundi:—Amice
Sanche, dormis?

—Apañatum teneo ojum ad durmiendum
—respondit Sanchus.—Dico vestrae merce-
di quod toti diaboli et totae diabolae infer-
ni, pateaverunt ista nocte in corpore meo.

—Indubitanter ita debet esse—dixit Do-
minus Quijotus,—nam aut ego non habeo
cerebrum aut verum est quod istum castel-
lum est incantatum, quia debes scire.....
sed ut scias, debes antea jurare reservare
secretum.....

—Juro—interrumpit Sanchus.

—Juras in veritate guardare secretum?

—Juro non dicere quod merces vestra dicat mihi usque mors faciat estirare patam mercedi vestrae; et faciat Deus ut ego possit parlare secretum ante posturam solis.

—Amice Sanche! Tantum malum facio tibi, ut desideres quod tan breviter moriar?

—Non volo mortem vestram, sed habeo metum ut palabrate guardatae, pudrantur in meo pectore, propter largum et continuatam estanciam.

—Sit quod fuerit, ego confido magis in tuo amore et cortesia; et ita facio te scire quod in nocte ista occurrit mihi aventura magna et estupenda; nam venit ad lectum in quo ego dormiebat, filia señoris istius castelli, qui est doncella salata et fermosa, super majorem partem fermosarum hujus mundi. Quid dicam tibi de adorno suae personae! Quid de suo preclaro talento! Quid de obris cosis occultis et de quibus solum per fidelitatem quam debo guardare Dominae meae Dulcineae del Toboso, paso per altum et in silencio! Solum dico tibi quod celum envidiosum tanti boni quod veniebat mihi, aut fortasse (et hoc debet esse plus certum) sicut istum castellum est

incantatum, occurrit quod quando ego estabat in amorosisimis colloquiis cum illa fermosa puella, venit de improviso manus una pegata aliquo braquio descomunalis gigantis et atizavit in meis mandíbulis tan terrible puñetazum, ut omnes illas habeo báñatas in sanguine; et deinde trillavit super me cum furia magna, dejando corpus meum majis molitum quam dejatum fuit ab illis arrieris qui vengaverunt in nostris costillis descortesías Rocinantis. Totum istud facit mihi intelligere, quod ipsa fermosa doncella non debet esse bocatum meo paladari.

—Minus debet esse paladari Sanchi; quia si ad vestram mercedem venit una manus gigantis, ad me venerunt cuatrocientae et magullaverunt tali modo, quod estacazi quos dederunt nos heri, sunt tortae et panis pintatus. Vestra merces, ad minus, tenuit in manibus illam fermosuram, sed ego infelix et pauper, ego solum tenuit mojicones et porrazos; et ita renego de ista vita caballeresca, in qua non teneo nisi malandanzas.

—Sanche, quid dices? tu etiam fuistes aporreatum?

—Acasum est surdum merces vestra?

Jam dixit tibi et bene clarum, quod aporrearunt mihi et multum: ad quid repetere per alteram vicem?

— Ea, Sanche amice, non te incommodes, nec habeas penam: ego faciam in isto instanti bálsamum preciosum, cum quo sanaremus in uno aperire et caudere oculos.

In hac conversatione estabant nostri heroi, quando cuadrillerus qui jam incenderat candilem, intravit in caramanchone, ut persuaderetur de veritate, circa illum hominem qui antea judicavit mortum. Veniebat in camisa et cum uno panno in capite; propter quod Sanchus credivit quod ille, erat qui antea zurraberat badanas suas et timuit; sed Dominus Quijotus tomavit illum per unum cualquieram et videntis eum, quedavit se tan frescum.

Llegavit cuadrillerus ad loquentes, et inclinatus super Dominum Quijotum qui adhuc permanebat in lecto, estiratum et sine motu, dixit: «Homo bonus, quomodo vales?»

In continentí contestavit illi Dominus Quijotus: «Melior fuerat ut loquüeres mihi cum majori crianza. Acasum estilatur in

terra ista, loquere caballeris andantibus cum tali descortesia? Vade retro, estupidus, majaderus.»

Cuadrillerus videns quod homo talis faciae, tratabat eum cum tanta altaneria, non potuit se aguantare, et levantando candilem cum toto suo oleo, descargavit illum super caput Domini Quijoti et escapavit, dejando bene descalabratum nostro caballero. Sanchus tunc dixit: «Bene. ego dicebat quod ipse tius erat sospechosus; non conscientia, sed costillae aporreatae dicebant mihi istud.» «Credo — contestavit Dominus Quijotus — quod dicis veritatem, sed jam veniet dies venganzae. Nunc si potest surge et dic alcaidi hujus fortalezae, ut det tibi paucum oleum, vinum, salem et romerum; quia volo facere balsamum salutiferum; nam in nulla altera occasione faciet mihi meliorem provechum.»

Sanchus obediens, surgit ex camastro cum harto dolore omnium suorum huesorum et post aliquas andanzas, petitiones et contradanzas, posuit in manibus Domini Quijotis oleum et vinum, salem et romerum. Tomavit caballerus omnes istos

ingredientes et mezclavit eos et revolvit et calentavit eos, usque credidit quod estabant in suo punto.

Deinde petivit unam redomam ad depositandum miraculosum especificum et non existens in venta talem redomam, dederunt illi unam alcuzam hojadelatae quae in otris partibus llamatur etiam aceitera; et in ista alcuza, echavit bálsamum inter recitabat pater-noster, ave-marias et credos et faciebat signum crucis cum manu dextra.

Facta religiosa ceremonia, mismísimus Dominus Quijotus voluit probare ante concurrentes virtutem medicinalem sui prodigiósi bálsami, et agarrans ollam ubi estabat totum restum quod non potuit contineri in alcuza, metivit inter pechum et espaldam, tragum qui non fuit minor mediae azumbris.

Pené intravit in estómaco Domini Quijoti, bálsamus fecit piruetam sui generis et salivit escapatus arrastrando secum, omnia alimenta qui erant in tripis caballeri, qui quidem cum ansiis et agitationibus vomiti, cepit sudare copiosissime et mandavit ut arroparent eum et dejarent solum.

Post tres horas sonni tranquili, dominus Quijotus despertavit et encontravit se tan aliviatus et fortis, sicut erat ante palizam et vapuleum; per quod crédidit quod bálsamus factus erat mismísimus bálsamus Fierabréi cum omnibus suis virtutibus.

Sanchus etiam credidit miráculum, pronta-
tam sanitatem sui domini et ita rogavit ei
ut permisisse bibere restum quod queda-
verat in olla. Dominus Quijotus accedit ad
petitionem et tunc Sanchus agarravit cum
ambabus manibus ollam, et cum fide digna
melioris causae, echavit ad suum coletum
tragum non minus magnum quam tragum
domini sui; sed casum est, quod estoma-
cus pauperi Sanchis non erat tan delicatus
quam estomacum domini Quijoti, et sic
antea quam veniret vomitus, dederunt ei
enormes ansias et terribles bascas cum su-
doribus et desmayis; ita ut ille credebat
quod perveniebat ad escapem sua última
hora. Tunc rabiosus et acongojatus male-
dicebat bálsamo et latroni qui dederat
illum.

Dominus Quijotus videns escuderum tan
desesperatum consolavit eum dicens: «Cre-
do quod totum malum istum, venit tibi de

eo quod tu non est caballerus armatus, et indubitanter iste licor non facit provechum iis qui non sunt caballeri.» Ad quod respondit Sanchus cargatus ex ratione: «Si merces vestra sapiebat hoc (mal haya mea parentela) ¿propter quam causam non disti illum antequam ego embaulaset líquidum?»

Quando Sanchus dicebat hoc, bálsamus fecit operacionem et salivit ex corpore per entradas canales, dejando pauperi escudero tan lánguidum sicut debet estare unum besugum agonizantem. Dominus Quijotus qui, sicut diximus, inveniebatur fortis et enérgicus, non potebat resistere desiderium peleandi; et ita resolvendo salirre ex venta quam primum, bajavit ad cuadram et ipsem et ensillavit Rocinanti, albardavit jumento, ayudavit Sanchum ad montandum et ipse montavit et preparavit marcham.

Antequam exirent, echavit unam amorsam miratam filiae venteri et deinde dirigen\$ se ad venterum dixit cum voce grave et reposata: «Domine alcaidis hujus fortalezae: multae et magnae mercedes accepi in hoc vestro castello, propter quod ego

maneo obligatus ad recordandas eas in omnibus diebus vitae meae; ita jam sapis quod oficium meum est vengare agravios et enderezare entuertos; et per ipsum si in aliqua occasione habetis necessitatem vengandi aliqua agravia, dicio mihi et promito quod ego faciam tali modo ut vos quedetis bene satisfechum et pagatum.» Venterus cum idéntico reposo et gravitate respondit Domino Quijoto: «Non habeo necessitatem vengandi nullum agravium; quod ego necesito est ut paguetis mihi gastum ex paja, ex cebata, ex cena et ex camis quae vos et bestiae fecerunt.»

Dominus Quijotus aliquid amoscatum, replicavit: «Ego non possum contravenire legibus Ordinis caballeriae andantis, nam nunquam legi quod caballeii pagasem gastum factum in quacumque parti mundi.»

Non convictum fuit venterus; et ita dirigendo caballero miratam despreciativam, dixit: «Dejetur merces vestra de caballeiris et de musicis istius clasis, quae ego non intelligo; paguet mihi quod debet et non andet cum andróminas.»

—Vos estis sandius et bellacus hostelrus—respondit Quijotus;—et in continenti

terciavit lanzam, arreavit caballum et exi-
vit ex venta, non curando de sorte sui es-
cuderi.

Venterus tunc agarravit Sanchum et de-
tinuit eum dicens: «Sicut dominus tuus
non pagavit gastum quod fecistis, tu debes
pagare, et si non pagas, esperat tibi aliquid
malum.

Sanchus etiam apoyavit se in legibus
caballeriae andantis ad excusandum pagum
et tan firmem propositorum fecit, ut antea
dedisset sanguinem quam pagare unum
miserable cornatum.

Mala fortuna Sanchi, voluit, ut estarent
in venta quator pelaires Segoviae, tres
guasoni Cordubae et duo vicini Sevillae,
quae erant gentes jocosae et male inten-
cionatae; et omnes isti venerunt ad San-
chum et apeaverunt eum ex jumento. Unus
ex illis intravit ad camam et traxit man-
tam, et echaverunt Sancho super illam:
sed quando omnes tenebant agarratum bor-
dem mantae, miraverunt techum et vide-
runt quod erat valde bajum ad operationem
quam intentabant, et convenerunt salire
ad corralem, sicut fecerunt; et quando in
corrale estabant, inceperunt trajinem man-

teandi illum sicut solet fieri cum cánibus
in diebus carnavalis.

Voces quae dabat miser manteatus, lle-
gaverunt ad Dominum Quijotum, qui deti-
nuit se, et persuasus ut voces et griti erant
sui escuderi, volvit riendas et cum dificul-
toso trote tornavit ad ventam, quam jam
invenit cerratam; propter quod rodeavit
illam, quaerens locum per quod potuisset
intrare; et quando pervenit ad parietes co-
rralis, quae non habebant multam alturam,
vidit desaguisatum quod suo escudero fa-
ciebant. In uno momento vidi Sanchum
ascendere et descendere per aerem, cum
tanta gratia et presteza, que si non fuisset
per eoraginam, estallarent borbotones ri-
sae per bocam caballeri. Iste probavit as-
cendere ex Rocinanti ad bardas corralis,
sed incontrabatur valde molitus et que-
brantatus, et non potuit nec removere cum
soltura in sillae parte prepostera, et ita es-
fogavit se, dicendo multos denuestos illis
qui manteabant Sancho; sed talis denuesti
non faciebant mellam in illis, qui seque-
bant zambram et non terminaverunt eam
nisi quando cansancium aflojavit suas mu-
ñecas. Tunc manteatorii arropaverum San-

chum cum uno gabane et montaverunt in jumento ut marcharetur. Maritornes, vi-dens Sanchum sudorosum et jadeantem, alargavit ei jarrum aquae, quod aspiciens Dominus Quijotus dicebat: «Sanche, fili mi, non bibas aquam, quia morieris; vide, hic habeo bálsamum miraculosum cum quo sanabis (et enseñabat alcuzam brebajis).»

Sanchus audiens verba domini sui recordavit efectus talis brebajis, et male humoratus mandavit ad porram consilium Quijoti, et agarrans jarrum vini cum quo caritativa Maritornes sustituerat jarrum aquae, tiravit se ad coletum tragum enormem; expoleavit Rucium et exivit de ventan ad escapem, quod non potuit animadvertere quomodo pillus venteru quitavit ei suas aprovisionatas alforjas.

CAPITULUM DECIMUM OCTAVUM

Famosa batalla contra duos exercitus numerosos in qua Dominus Quijotus perdivit quator dentes et sacavit duas costillas quebratas.

Llegavit Sanchus ad Dominum Quijotum sicut trapus viejos et arrugatus qui echatur ad carrum basurae; et ut animavetur dixit illi dominus: «Bone Sanche, nunc credo sine dubio quod illa venta erat et est incantata, nam illi qui dederunt tibi bromam tan cruelem, non potebant esse nisi fastasmae et gentes alterius mundi; et confirmo hanc suspicionem quia quando aspiciebat tragediam tuam per bardas corralis, non potuit movere me ad defendendum tibi, sicut volebat; et totum consistit in eo quod ego estabat incantatum: si ita non fuisset ego dedissem bonam cuentam illorum follonum, ut scirent respetare leges caballeriae. Sanchus, cui manteamiento

fecerat sensatum, et tragus vini atrevidum, contestavit Domino Quijoto: «Meres vestra equivocatur de medio ad medium; nam illi, qui cum meo corpore holgaverunt, non erant fantasmae, sed homines carnis et huesi qui llamabantur sicut llamantur personae: unus Petrus Martinez; alter Tenorius Hernandez, et venterus Joannes Palomeque Zurdus; propter quod deduco, ut istae aventurae arrastrabunt nobis ad tantas desventuras quod in fine illarum, nesciremus distinguere qualis est noster pes derechus et qualis izquierdus; et per consecuenciam, magis acertatum erit tornare al nostrum lugarem et curare haciendam dejando istud continuum ire et venire de ceca in meca et de zoca in colodra.

Inter Dominus Quijotus convincebat Sancho de bonis anexit caballeris andantibus, aparuit in longinquo, immensam polvaredam quam videns Dominus Quijotus, volvit rostrum et dixit: «Sanche, Sanche, haec est dies in qua videbis totum bonum quod fortuna deparat mihi; haec est dies in qua brillabit fortitudo braquii mei; et propter quod, opera mea escribentur in libro famae ut serviat sicut estímu-

lum saéculis futuriis. Vides polvaredam illam? Illa est levantata per unum exercitum copiosísimùm compósitum ex omnibus nacionibus mundi.»

—Si talis polvareda est signum exercitus — dixit Sanchus, — non unum, sed duo debent esse, nam ex parte contraria, levantatur alia polvareda.

Audiens Dominus Quijotus quod dicebat escuderus, aspicit ad locum indicatum et cepit imaginare quod duo exercitus inimici veniebant ad istam planiciem terrae ut darem tremendam batallam; et tales cosas dixit, que Sanchus, crēdidit sine dubio in batalla imminente et timens consequenciam funestam, dixit: «Quid faciemus nos?»

—Quid faciemus? — dixit Dominus Quijots — nos daremus auxilium illis desvalidis et menesterosis qui de nostro braquio habeant necesitatem; et debes scire antequam intres in batalla quod exercitus qui venit de frente, venit comandatus á magno imperatore Alifanfarron, dominus insulae Trapobanae, et alter exercitus qui avanzat in contrarium, guiatur á rege Garamantium, qui nominatur Pentapolim et per

alterum nominem Brazum-Arremangatum,
quia semper intrat in pelea cum braquio
dextro desnudo.

Sanchus sentiens quod calzones despe-
gabantur de suo corpore propter metum
intrandi in pelea tan tremenda, excusavit
se cum pretextu sui jumenti, et dixit: «Ad
peleandum cum talibus personajis, non
est decorosus ire montatum in uno jumen-
to, et ita melior est ut ego marchet cum
meo Rucio ad altozanum próximo.»

Dominus Quijotus crédidit oportunam
advertenciam escuderi, et ambo ascende-
runt in montículo ubi Quijotus continuavit
faciendo descripcionem minuciosam om-
nium regum et dominorum qui veniebant
in ambobus exercitibus; ad quam expli-
cationem non atendebat Sanchus, quia
aspiciebat et non videbat nec reges nec
gigantes nec alteram cosam, quam
polvum et polvum; propter quod mo-
vens caput et faciens, gestum increduli-
tatis dixit: «Videtur mihi quod totum is-
tud, sunt cosae incantamenti et fantas-
rum?»

—¿Quomodo dicis hoc?—replicavit do-
minus Quijotus.—¿Acasum non audis re-

linchare caballis? ¿non audis clarines? ¿non sentis ruidum atamborum?

—Quod audio, est validum ovejarum et carnerorum—respondit Sanchus,—et hoc erat verum, nam polvareda erat levantata per duos magnos rebaños ovejarum qui veniebant per duos diversos caminos; sed dominus Quijotus emperratus in sua chifladora, dixit illi: «Metus qui turbat sensus, facit quod tu non audias nec videas veritatem, et si times, vade retro; quia ego suficio ad dandam victoriam exercitui ad quem prestet auxilium; et hoc dicens espoleavit Rocinanti et cum lanza in ristre, bajavit costezuelam cum velocitate unius centellae. Dedit voces Sanchus dicens: «Volvatur merces vestra, domine, domine; detineat jacum, quia non sunt gigantes, nec caballi, nec escudi, sed sunt ovejae et carneri.....» Non volvit nec per ipsum Dominus Quijotus, antea ebrius valoris, ibat dicens: «Eia caballeri qui sequitis emperatori brazi arremangati, sequite me et videbitis quam facile ego trituro suo inimico Alifansfarroni de Trapobana»: et cum talibus arranquis intravit per medium escudronis ovejarum et cepit atizare lanzazos

cum furia et denuedo, sicut realiter alaneasset inimicos.

Pastores rebañi, dederunt illi voces ut cesaret de illa carneceria, et videntes quod non faciebat casum, desceñiverunt hondas et inceperunt acariciare suas auriculas cum petris sicut punnos.

Valerosus et chisflatus caballerus non faciebat malditum casum, antea sequebat retando soberbium Alifanfarronem et propinando lanzazos inocentibus ovejis; et in ista rabiosa pelea estitiset totum diem, si non pervenisset ad eum una peladilla arroyi, sepultando in corpore duas costillas illius bravi. Sentiens se feritum et maltrechum, accordavit se de suo bálsamo et tomavit alcuzam ad bibendum illum, sed quando acercavit labiis suis aceiteram, altera almendra venit ad manum suam; derribavit alcuzam et de camino llevavit secum tres aut quator dientes et muelas. Tales fuerunt golpes petrarum, que Dominus Quijotus habuit brevem mareum, tambaleavit se et caivit ex caballo. Interea pastores, credentes quod erat defunctus, cargaverunt reses mortuas et arreaverunt gauatum cum magna prisa.

Sanchus, qui in altozano contemplabat locuras quae faciebat amus, arrancabat se barbas et maledicebat horam in qua cognoverat illum; et etsi videbat eum in terra, noluit descendere ad suum auxilium prestandum, usque vidit quod pastores alejabantur. Quando pervenit ad Dominum Quijotum, dixit: «Bene dicebat ego quod erant ovejae et carneri, sed merces vestra non creididit mihi et per suam obstinacionem estatis in hac lamentabili situacione.

Adhuc non apeabatur Dominus Quijotus de sua borrica, et cum magna gravitate et conviccione contestavit ad escuderum: «Sanche, non me equivocavit; nam totum consistit in eo quod ille sapiens incantator qui est meus inimicus, transmutavit milites in ovejas et carneros, et si vis convincere te de quo dico, seqüiere eos de occultis et videbis quod post paucum tempus carneri et ovejae convertuntur in hominibus hechis et derechis; sed melior est ut remaneas mecum et des mihi auxilium, quia credo quod in mandibulis deficient aliqui dentes, nam dolent mihi sicut si omnes fuisserent, arrancati.» Aproximavit se Sanchus ad videndam bocam domini sui, et videns

chorreras bálsami alcuzae, tomavit talem ascum, que suus estómacus revolotus arrojavit usque primeram papillam, et volens se limpiare, buscavit pañum et ¡Proh dolor! tunc notavit quo non habebat alforjas, et per alteram vicem renegavit de oficio et determinavit dejare amum; sed videns illum male feritum, aplazavit realizacionem sui intenti et consolavit eum in quantum potuit, accedendo ad examinandam bocam et ad aminorandum dolorem cum grata et sabrosa conversatione, quae incepta in lugare batallae, terminavit quando, jam positi in camino, ocurrit una famosa aventura, de qua tratatur in capitulo sequenti.

CAPITULUM DECIMUM NONUM

Famosissima aventura terminata feliciter a
Domino Quijoto quando in suo camino
topavit cum uno corpore mortuo.

Ibat Sanchus acuajatus in suo jumento
et dicebat domino suo: «Credo, domine,
quod omnes averiae et desventurae quae
ocurrerunt nobis, fuerunt causatae in pena
peccati quod merces vestra commitit, non
adimplendo illud juramentum factum: non
manducandi panem in mantelibus, nec fol-
gandi cum regina, usque conquistasset al-
metem de Malandrino, aut quo modo sit
nomem illus mori quem vos citastis.»

—Tu habes rationem — contestavit Do-
minus Quijoto — sed ut dicat veritatem; il-
lud juramentum pasaverat de memoria mea,
et promito emmendare ad escapem citatum
yerrum.

In istis et similibus conversationibus,

nox venit super caminantes et cum nocte oscura, venit fames ad roendum estómacum escuderi; et estómacus caballeri etiam sentiebat dentes et garras ejusdem inimice hominis caminantis; et ambo hambrienti aspiciebant cum oculo aguzato ut viderent aliquem rastrum qui llevaset eos ad partem aliquam ubi possent manducare, sed cum magna estupefaccione viderunt a longinquo multas luces, quae movebantur et veniebant versus caminantes cum paso reposato et continuo.

Sanchus cepit tiritare et paucum faltavit ut corpus Domini Quijoti habuisset carnes gallinae: primus, tiravit de cabestro jumenti; secundus, etiam fecit parare Rocinanti et ambo esteterunt parati ad meliorrem escrutationem tamañi acontecimenti. Luces veniebant et veniebat, et in quoque pasu crescebant. Sanchus temblabat sicut galgus chicus in mense decembris et peli capitis Domini Quijotis, erizabantur; non scimus si propter metum aut propter valorem; acasum propter últimam cosam, nam dixit: «Ista debet esse estupenda et peligrosísima aventura, in qua erit necesarium totum esfuerzum braquii mei; sed tu,

Sanche amice, ne timeas; nulla persona nec fantasma tocabit corpus tuum, quia hic non sunt parietes quae impidant auxilium meum pro té, sicut ocurrit in venta.♦

— Et si ille morus inimicus mercedis vestrae incantat vos et facit vos permanere in terra clavatum? — replicavit Sanchus.

— Hoc non importat, tu habe bonum animum, et experientia mostravit te valorem meum.

Illi seqüebant contemplando luces quae jam erant valde approximatae et cum maiore estupefaccione, distinxerunt multos bultos encamisatos; cum qua visione ánimus Sanchi desmigatus fuit et incepit castañeteare cum dentibus, sicut infirmus qui habet frium cuartanae; et crescit magis castañeteum et tembladeram, quando viderunt in claro quod encamisati erant viginti et veniebant montati, quisque in suo caballo, et portabant in manibus hachas cerae incensas et post illos veniebat una litera cooperta cum panno nigro, et post literam caminabant sex bulti nigri montati in alteris caballis aut mulis etiam enluttatis usque ad pedes; et omnis iste cortejus, caminabat cum magno sosiego et venie-

bat faciendo monótonum et lastimerum murmulum.

Ista visio ultratumba in illa hora et in illis despoblatis, erat in veritate capax asustandi cuique homini cuius cor cupieset in unas alforjas et in unam botam vini, sicut cor Sanchi, sed cor magnum sicut illud quod alentabat Domino Quijoto, qui non cabebat in tota terra, crescebatur ante talem visionem et dominavit illam, dando istam explicationem: «In litera venit sine dubio hominem male feritum per manum alicujus traidoris; et celum desiderat ut ego tomet venganzam istius facti»; et dicens hoc, enristravit lanzonem, aseguravit se in sillā caballi, et cum gentile brio et gallardo continente, colocavit se in medio camini per quod encamisati debebant pasare, et quando vedit eos próximos elevavit vocem et dixit: «Caballeri quicumque sitis, detinete et date mihi cuentam; quinam estis, unde venitis, ubi marchatis et quid est quod in illas andas llevatis; nam per señales quas ego video, aut vos fecistis aut fecerunt vos aliquem desaguisatum, et convenit quod ego sapiat totum ad tomandam venganzam justam.»

— Unus ex illis encamisatis contestavit: «Vamus cum multa prisa et non possumus aguardare nec dare contestacionem adequatam vestris preguntis»; et hoc dicens arreavit mulam et pasavit adelantem.

Erat Dominus Quijotus valde delicatus, et talis responsio encamisati posuit illum pelos de punta; et plenus coragi agarravit cabestrum mulae caminantis dicens: «Detineat se, homo male educatus, et det mihi prontam cuentam de eo quo interrogo; et si non feceris quod dico, omnes debetis intrare mecum in batalla.» Erat mula valde asombradiza et pené caballerus agarravit frenum, dedit unum respingum et tiravit jinetem per ancas.

Unus mozus qui caminabat super pedes, videns batacazum encamisati, comenzavit dicere denuestos contra Dominum Quijotum, qui, jam encolerizatus, non voluit respondere cum palabris, sed cum lanza, quam enistravit et tiravit in terra unum encamisatum male feritum; et post istum arremetivit contra restantes, et erat cosa digna videndi, cum quanta presteza revolvebatur contra omnes et ibat desbaratando et seminando illos per terram.

Encamisati erant gens medrosa, et quomo^d non ferebant armas, omnes non feriti desperdigaverunt se per campum, credentes quod ille inimicus erat unus diabolus inferni qui veniebat ad echandas uñas illo defuncto.

Sanchus qui contemplabat á longe fazan^m sui ami, convencivit se de asombroso valore caballeri andantis qui, quando vidi^t campum despejatum, acercavit se ad unam hacham qui adhuc ardebat in terra; et cum illa luce, vidi^t primum encamisatum quem derribaverat, adhuc jacentem in terra, et ponens super frontem illius punta lanzonis, dicebat illi ut se rendiret, quia in altero casu acciperet mortem.

Homo amenazatus cum morte, respon^dit: «Non dicas mihi ut me rindat; quia valde renditus sum; nam teneo unam piernam quebratam et non possum movere, et ita suplico mercedi vestrae, si estis caballerus cristianus, ut non det mortem mihi, nam faciet magnum sacrilegium; quia ego sum licenciatus et habeo primas Ordines sacratas.»

Si ita est — replicavit Dominus Quijotus — ¿quisnam diabolus traxit vos per istos caminos?

—Traxit me, mea desventura.

Tua desventura, eh? Scito et animadverte, quod mayor erit ista desventura, si no das mihi satisfaccionem in toto quod tibi preguntet.

—In omnibus cosis quibus preguntetis me, respondebo cum sinceritate, et ita dico quod non sum licenciatus, sicut antea dixit, sed sum tantum Bachillerem et nominor Alonsus Lopez, naturalis populi dicti Alcobendas, et venio ex civitate Baezae cum undecim sacerdotibus, qui sunt illi qui currunt per campum cum hachis, et vamus in civitatem Segoviae acompañantes cadáverem (qui vat in illa litera) unius caballeri.

—Cadaver dixisti?.... Necesarium est ut dicas mihi prontum quisnam fuit qui matavit talem caballerum.

—Deus fuit qui matavit illum cum calenturis pestilentibus.

—Si ita est, Deus quitavit mihi trabatum vengandi illius mortem, quia quando mors venit ex Dei decreto, callandum est et omnes tenemur encogere hombros; et ego quedo satisfechum propter explicacionem et nihil magis desidero quam dicere

vos quod, ego sum Dominus Quijotus, caballerus manchegus, et meum officium et exercicium est andare per mundum enderezando entuertos et desfaciendo agravios.

—Permitat mihi merces vestra ut dubitet de suis palabris; nam in eo quod mihi respectat, video quod antea, ego erat derechus, et vos feciste mihi tuertum quebrando meam piernam; ego erat desagraviatus et vos fecisti agravium quod durabit mihi in secula secolorum.

—Non omnes cosae sucedunt ad normam nostrae voluntatis: dañum istum, domine Bachillere Lopez, resultavit non propter me, sed propter vestram ocurrenciam veniendi in nocte oscura, cum superpellibus, cum lucibus, cum capuchonibus nigris et cum canticis semitonatis, totum quod, parrescebat realiter escenam macabram et cosam otri mundi, et per ipsum ego vos acmetivit; quia meum officium est limpiare mundum de demoniis, de incantatoribus et de gigantibus maleficis.

—Bene es totum; sed erit melior et magis oportunum ut merces vestra ayudet mihi ad saliendum ex tripa istius mulae,

quae tenet me unam piernam presam inter
estribum et sillam.

— Si ita est, ¿quomodo est tu tan sosus,
qui non dixisti mihi antea apurum ves-
trum?

Immediaté Dominus Quijotus dedit vo-
ces Sancho ut veniret ad prestandum au-
xilium derribato Bachilleri; sed Sanchus
non fecit casum, quia estabat desbalijando
unam acémilam in qua encamisati trae-
bant magnum repuestum cosarum ad man-
ducandum et ad bibendum, de quibus San-
chus apañavit totum quod capiebat in suo
gabane quem convertit in sacum valde
apropósitum, cargavit in suo jumento et
cum isto bagage vadit ad Dominum Qui-
jotum qui continuabat petendo auxilium.

Quando Bachiller Alónsus sacatus fuit
de inter patibus mulae et acuajaverunt il-
lum super acemilam et dederunt hacham
ut seqüeret desperdigatis compañeribus,
Sanchus valde ufanus et huecus, dixit illi:
«Si per acasum, señores ipsi desiderant
sáperre quisnam fuit valerosus caballerus
qui posuit illis in tali trance, dicio quod
est: Dominus Quijotus de Mancha qui
etiam nominatur *Caballerus Tristis Fgurac.*»

Alonsus, qui non estabat guisatum in illa hora ut audiret tonterias, dejavit cum palabra in boca talem escuderum, et golpeando cum calcañalibus tripam mulae, salivit ex illis estrechuris, sicut salit brebajem per pitorrum unius lavativae.

Fecerat magnam mellam in mentem Domini Quijoti ocurrencia Sanchi, et dixit illi: «Quis inspiravit te ut appellaveris mihi *Caballerum Tristis Figurae?*»

— Nemo inspiravit mihi talem cosam; ego vidi vestram mercedem cum luce illius hachae, et ora sit per cansancium, ora per carencia muelarum et dentium, certum est, quod habebatis tan malam figuram qualem possit habere homo magis feum mundi; et propter hanc causae, ego appellavit vos talem cosam.

— Tu estas valde equivocatus — dixit Dominus Quijotus; — indubitanter ille sapiens qui debet esse encargatus scribendi historiam mearum fazañarum, credit cosam bonam ut ego tomet unum apelativum ad estilum aliorum meae profesionis, sicut ille qui dicebatur *De la Ardiente España*, alter *De las Doncellas*, alter *De la Muerte* et alteri, alia apelativa similia cum quibus

cogniti erant per omnem redondecem terae, et per hoc dico tibi quod ille sapiens inspiravit te ut appellaveris Caballerus Tristis Figurae, ut ego nominetur tali modo in sucesivo tempore; et ita volo nominari habens tantum gozum de isto apelativo, ut in prima ocassione ego faciam quod in escuto meo appareat unam figuram tristem.

Posquam nostri heroi echaverunt párrafum super istum asuntum et super alias cosas, desiderabat Daminus Quijotus vide si efectivé in litera veniebant restos mortales; sed Sanchus quitavit tales pensamiento de cabeza sui ami et obligavit illum ad emprendendam caminatam quae terminavit in espacioso et recóndito valle in quo apeaverunt, et sentati super herbam, mataverunt hambrem trasegando ex fiambreris encamisatorum, pescatis á Sancho, bonam rationem magrarum quae, quando perveniebant ad estómacum petiebant vino, cum non paucò disgusto Sanchi, qui reputabat velut tremendam desgraciā manducare tan in seco, nam etiam aquam deficiebat illis.

CAPITULUM VIGÉSIMUM

Tremenda aventura in qua Sanchus tenuit tantum metum, ut aflojatus secretum muellem sui corporis, llenavit ambientem cujusdam oloris qui non erat ambar, náribus Domini Quijoti.

Quatum magis manducabant, heroi nostri, magis crescebat sitis sua; et Sanchus, qui jam quedáverat sine saliva et non potebat engullire quod mascabat, fijavit se in unas hervas frescas et menudas quae in illo prado abundabant, etc.....
.....

Nota importante.—Queda aquí suspendida la impresión de este trabajo macarrónico, por la sencilla razón de que el bálsamo, ó peseta de Fierabrás, con que se pensaba dar feliz remate á otras muchas aventuras quijotescas, se agotó de pronto en la alcuza de.....